
Comune di  OZZERO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Ufficio del Sindaco

ORDINANZA
SINDACO

N. 13 del 18.10.2024

Oggetto:
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE IN MATERIA DI POLIZIA 
MORTUARIA



 

 

Ordinanza contingibile e urgente 

 

IL SINDACO  
 

CONSIDERATO CHE nel mese di luglio 2024 sul territorio del Cimitero Comunale di Ozzero, 

precisamente nel campo 1, si verificava un cedimento del terreno che andava a coinvolgere n. 2 

tombe affiancate, identificate qui di seguito: 

 

BOSISIO ORFEO ITALO, campo 1, tomba 3, fila 12, colonna 3 

 

BORGHI MARGHERITA, campo 1, tomba 2, fila 12, colonna 2 

 

 

DATO ATTO che a cagione delle ingenti e abbondanti piogge cadute nelle ultime settimane, il 

cedimento di terreno si è reso ancora più importante, creando altresì il cedimento dei monumenti 

coinvolti, con il rischio che la criticità si propaghi alle porzioni di terreno vicinali; 

 

PREMESSO che entrambe le tombe sono poste su porzioni di terreno le cui concessioni 

(trentennali) risultano scadute, si rende necessario intervenire con urgenza per motivi della 

sicurezza a tutela dell’incolumità dell’utenza che accede al cimitero, oltrechè per motivazioni legate 

all’igiene e alla sanità pubblica, e garantire il ripristino del decoro del luogo adibito al culto dei 

defunti, disponendo l’esumazione delle salme sepolte nelle tombe sopra indicate e le opere di 

consolidamento della porzione di terreno coinvolta; 

 

DATO ATTO che, al fine di adottare ogni cautela per evitare situazioni di disagio ai parenti dei 

defunti che volessero eventualmente presenziare alle operazioni stesse di esumazione, l’Ufficio 

Servizi Cimiteriali ha ricercato i parenti/familiari delle tombe sopra indicate per renderli edotti delle 

operazioni a farsi, resesi necessarie per garantire la pubblica e privata incolumità, il ripristino del 

decoro dei luoghi e la salvaguardia dell’igiene e sanità pubblica; 

 

ATTESO che in relazione alla tomba BORGHI MARGHERITA, campo 1, tomba 2, fila 12, 

colonna 2 - l’Ufficio Servizi Cimiteriali nonostante abbia effettuato ogni strumento di ricerca utile, 

non è riuscito a reperire informazioni per poter avvisare i parenti/familiari;  

 

RILEVATO che l’operazione di esumazione si rende comunque irrinunciabile, per i motivi sopra 

esposti, e nell’intendimento dell’Amministrazione del Comune di Ozzero di tutelare familiari e 

parenti della salma di Borghi Margherita, si comunica fin d’ora che, terminati i lavori di 

consolidamento statico delle porzioni di terreno, i resti mortali della citata defunta, verranno 

adeguatamente conservati presso il Cimitero Comunale di Ozzero, per un periodo di 12 mesi, a 

disposizione di familiari che si dichiareranno interessati, prendendo contatti con l’Ufficio Servizi 

Cimiteriali del Comune di Ozzero; 
 

Visti  

il D.P.R. 285/90; 

il Dlgs n. 267/2000 ed in particolare l’art. 50, V comma; 

la circolare del Ministero della Sanità n. 24/1993; 

 

RAVVISATA l’urgenza  

 

ORDINA  



 

 

Per le motivazioni e con le modalità in premessa riportate, 

 

PREVIA l’apposizione di adeguata e ben visibile recinzione di sicurezza segnalante la “zona di 

pericolo” a delimitazione dell’intera zona coinvolta e mantenuta per il tempo necessario alle 

operazioni di cui al presente atto,  

 

per il giorno  

 

martedì 22 ottobre 2024 

 
1)che siano eseguite le opere ed i lavori utili e necessari per il consolidamento statico e la messa in 

sicurezza definitiva del terreno identificato dalle tombe qui di seguito indicate:  

 

BOSISIO ORFEO ITALO, campo 1, tomba 3, fila 12, colonna 3 

 

BORGHI MARGHERITA, campo 1, tomba 2, fila 12, colonna 2 

 

 
2) che sia eseguita l’ESUMAZIONE della salma di BORGHI MARGHERITA; 

3) che le suddette operazioni siano eseguite dalla ditta SOLE SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE ARL, VIA SAN PAOLO BEL SITO N. 57/A, NOLA (NA), P.I. E C.F. 09627091219, 

operatore economico appaltatore della gestione delle operazioni cimiteriali del Comune di Ozzero, 

nelle modalità indicate e specificamente previste dalle condizioni del capitolato speciale d’appalto; 

4) che i resti mortali della suddetta defunta vengano adeguatamente e rispettosamente conservati 

presso il Cimitero di Ozzero per 12 mesi a decorrere dall’esumazione, a disposizione di familiari 

che si dichiarassero interessati. 

 

DISPONE ALTRESI' 

 

la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzione del Comune di 

Ozzero; 

 

che la presente ordinanza venga notificata tramite Pec all’O.E.  SOLE SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE ARL, VIA SAN PAOLO BEL SITO N. 57/A, NOLA (NA), P.I. E C.F. 09627091219 

 

all’Ufficio Messi per la pubblicazione in Albo pretorio; 

 

Il Responsabile dei Servizi Amministrativi è incaricato dell’esecuzione della presente ordinanza. 

 

Ai sensi degli artt.8 e 3 comma 4 della L.241/1990 si avverte che avverso il presente provvedimento 

in applicazione della L. 1034/71 la S.V. può proporre ricorso entro 60 giorni dalla notificazione al 

TAR Lombardia - Milano o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 

dalla notificazione 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Monica Di Miceli 

 

 

 IL SINDACO 

 (Pietro Invernizzi) 

 


